
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Tributi 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO N. 43 CONGUAGLIO ACQUEDOTTO 
FOGNATURA E DEPURAZIONE PER L’ANNO 2024. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 60 del 29/07/2025 

Reg. Gen. N. 406 del 29/07/2025 



OGGETTO
:

APPROVAZIONE  RUOLO  N.  43  CONGUAGLIO  ACQUEDOTTO
FOGNATURA E DEPURAZIONE PER L’ANNO 2024.

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 6, comma 2, dalla legge 15/05/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni, così come
recepita dalla Legge Regionale n. 28/98;

Visto il  Provvedimento  Sindacale  n.  05  del  16/03/2024  con  il  quale  sono  state  attribuite  le  funzioni
dirigenziali, relative al Settore Economico - Finanziario; 

Premesso che questo Comune gestisce direttamente il servizio erogazione dell’acqua potabile su tutto il
territorio Comunale; 

Visto il  ruolo utenti  del  civico acquedotto n.  43 per  l’anno 2024 predisposto dall’Ufficio Tributi  per  il
conguaglio consumi anno 2024;

Rilevato che in detto ruolo sono stati quantificati per l’anno 2024 gli importi dovuti per il consumo acqua ed
inoltre i canoni dovuti per servizio fognatura e depurazione;

Vista la delibera N. 12 del C.C. del 10.05.2024 che conferma le tariffe approvate nell’anno 2023 prorogate
all’anno 2024;
 
Preso atto che con delibera di C.C. N. 27 del 31/03/1998 è stato adeguato il regolamento servizi di fognatura
e depurazione;

Vista la  determina  sindacale  n.  2  del  28  gennaio  2004 Ordinanza  Commissariale  22  dicembre  2003 –
“Incremento delle tariffe di fognatura e depurazione vigenti nella Regione Sicilia “;

Che la  determinazione  della  quota  tariffaria  del  servizio  di  fognatura  e  depurazione,  è  pari  al  volume
dell’acqua fornita;

Preso atto che in relazione alle comunicazioni dei competenti servizi dell’Area Tecnica:
- gli insediamenti abitativi serviti dall’impianto di fognatura comunale e dall’impianto di depurazione,

individuate ed incluse nelle più vaste aree abitate, sono Naso Centro, C.da Grazia, Rione Bazia, C.da
Sant’Antonio, C.da Ficheruzza,  C.da San Basilio,  C.da Feudo,  C.da Cagnanò, C.da Cresta, C.da
Risari e Gerasa (attivati nell’anno 2020); 

Che invece sono servite da fognatura e vasche IMHOF. Parte dell’abitato di Naso Centro, parte della C.da
Cresta e della frazione Malò;

Visto l’art. 53 del Regolamento Comunale approvato con delibera Consiliare n. 45 del 20.12.2013;

Viste le vigenti disposizioni che regolano la riscossione delle entrate patrimoniali;

Visto l’art. 163 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 



Visto il bilancio esercizio finanziario 2025/2027 approvato con delibera C. C. n° 13 del 20/03/2025;

Visto il vigente regolamento Ord. Amm.vo EE. LL.

D E T E R M I N A

Di approvare il ruolo 43 di saldo acqua, fognatura e depurazione anno 2024 nelle risultanze che si riportano
nel  prospetto  allegato  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  per  un  importo
complessivo di € 471.546,82, e stabilire la scadenza per il pagamento della rata unica e della prima rata al
31.08.2025, della seconda rata al 30.09.2025 e della terza rata al 31.10.2025. 

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

178

APPROVAZIONE RUOLO N. 43 CONGUAGLIO ACQUEDOTTO FOGNATURA E DEPURAZIONE
PER L’ANNO 2024.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale:
29/07/2025Data adozione:

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/07/2025



Comune di Naso

Visti

178

APPROVAZIONE RUOLO N. 43 CONGUAGLIO ACQUEDOTTO FOGNATURA E DEPURAZIONE
PER L’ANNO 2024.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 406
29/07/2025Data adozione:

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/07/2025


